ПРОТОКОЛ
заседания Малого совета по межэтническим отношениям

26.12.2024 г.                                           № 2                                             х. Войнов

Гавриленко В.В. - председатель Малого совета - глава Администрации Войновского сельского поселения
Барчук Г.В. – секретарь Малого совета, ведущий специалист Администрации Войновского сельского поселения.
Присутствовали: 7 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О совместной работе Администрации Войновского сельского поселения, представителей национальных диаспор, участкового, направленной на недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории поселения в 2024 году.
2. О ходе исполнения Плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Войновское сельское поселение».
3. Об итогах работы Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения в 2024 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета общественного совета на 2025 год.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: Гавриленко В.В. - главу Администрации Войновского сельского поселения.

РЕШИЛИ: информацию выступающего принять к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: Барчук Г.В. – ведущего специалиста Администрации Войновского сельского поселения.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Барчук Г.В. – ведущего специалиста Администрации Войновского сельского поселения.
За отчетный 2024 год на территории Войновского сельского поселения сохраняется стабильная межнациональная обстановка. Ведется разносторонняя работа по профилактике и предотвращению конфликтов на межнациональной почве. Особое внимание уделяется воспитанию национальной и религиозной терпимости в молодежной многонациональной среде.

План
работы Малого совета по гармонизации межэтнических отношений
при Администрации Войновского сельского поселения
на 2025 год

1. Тематические заседания Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Должностное лицо, ответственное за подготовку вопроса

1-е полугодие

	1.
	О реализации мероприятий по гармонизации межнациональных отношений и профилактике экстремизма
	Секретарь Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения

	2.
	Осуществление контроля за миграционной обстановкой на территории поселения
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Егорлыкскому району

2-е полугодие

	1
	О профилактике конфликтов на бытовой почве в сфере межэтнических отношений на территории Войновского сельского поселения.
	Специалисты Администрации Войновского сельского поселения

	2.
	Об итогах работы Малого совета по гармонизации межэтнических отношений
при Администрации Войновского сельского поселения в 2025 году и принятии и утверждении Плана работы Малого совета общественного совета на 2026 год.
	Секретарь Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения

2. Профилактические мероприятия
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1.
	Участие в социально-значимых мероприятиях, направленных на духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание, профилактику межнациональных конфликтов, пропаганду здорового образа жизни и т.д. (День Победы, День России, День защиты детей, День молодежи, День пожилого человека, День народного единства, День государственного флага России, и т.д.)
	Администрация сельского поселения,
МБУК ВСП «Войновский СДК»,

	В течение года

	2.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обязательств
	Секретарь Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения
	постоянно

	3.
	Участие в областной акции, посвященной Дню солидарности в борьбе с терроризмом

	Администрация сельского поселения,
МБУК ВСП «Войновский СДК»
	Сентябрь

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжать совместную работу, направленную на гармонизацию межэтнических и межнациональных отношений, профилактику национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения.
[bookmark: _GoBack]	3. Утвердить План работы Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Войновского сельского поселения на 2025 год.

Председатель Малого совета:                                                   В.В. Гавриленко
Секретарь:                                                                             Г.В. Барчук